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1      Gesamtübersicht - Verbraucherpreisindex für Berlin im Februar 2007 
 
 

Promille

Verbraucherpreisindex 1000 108,2 109,2 109,6 1,3 0,4

Gesamtindex ohne saisonabhängige Nahrungsmittel 983,74 108,2 109,1 109,6 1,2 0,4
Gesamtindex ohne Heizöl und Kraftstoffe 958,40 107,1 108,5 108,9 1,6 0,3
Gesamtindex ohne Wohnungsnettomieten und
 Wohnungsnebenkosten 755,85 107,7 108,8 109,3 1,5 0,5
Gesamtindex ohne administrierte Preise 812,79 105,6 106,3 106,8 1,2 0,5

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke 103,35 104,5 107,6 107,8 3,2 0,2
Alkoholische  Getränke, Tabakwaren 36,73 131,4 137,0 136,9 4,2 -0,1
Bekleidung und Schuhe 55,09 83,8 81,1 82,1 -2,0 1,2
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe 302,66 113,5 114,6 114,8 1,1 0,2
Einrichtungsgegenstände (Möbel), Apparate, Geräte und
 Ausrüstungen für den Haushalt sowie deren Instandhaltung 68,54 100,0 100,4 100,4 0,4 0,0
Gesundheitspflege 35,46 127,4 129,4 129,5 1,6 0,1
Verkehr 138,65 114,7 114,9 115,2 0,4 0,3
Nachrichtenübermittlung 25,21 92,2 91,9 91,8 -0,4 -0,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 110,85 95,6 94,8 96,6 1,0 1,9
Bildungswesen 6,66 131,7 132,8 132,7 0,8 -0,1
Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen 46,57 106,0 108,1 109,0 2,8 0,8
Andere Waren und Dienstleistungen 70,23 107,6 109,7 109,9 2,1 0,2

Wägungs-
anteil

Gesamtindex

Hauptgruppen

2000 = 100  

Indexbezeichnung

Veränderungen
gegenüber

Prozent

2006 2007

Jan.
2007Feb.Jan.Feb. Feb.

2006
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2       Verbraucherpreisindex für Berlin im Februar 2007 nach Waren- und Dienstleistungsgruppen 
 
 

Feb. Jan.
2006 2007

Promille

Gesamtindex 1000 108,2 109,2 109,6 1,3 0,4

01 Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke 103,35 104,5 107,6 107,8 3,2 0,2
011 Nahrungsmittel 90,47 105,1 107,8 108,1 2,9 0,3
0111 Brot und Getreideerzeugnisse 17,20 103,6 104,5 105,1 1,4 0,6
0112 Fleisch, Fleischwaren 22,74 106,6 111,5 111,7 4,8 0,2
0113 Fische, Fischwaren 2,89 112,4 120,9 117,9 4,9 -2,5
0114 Molkereiprodukte und Eier 14,31 104,2 104,0 104,0 -0,2 0,0
0115 Speisefette und -öle 2,92 98,1 100,2 100,4 2,3 0,2
0116 Obst 8,43 100,3 99,7 100,1 -0,2 0,4
0117 Gemüse (einschl. Kartoffeln u.a. Knollengewächse) 10,56 104,6 112,5 113,4 8,4 0,8
0118 Zucker, Marmelade, Konfitüre, Honig, Sirup und Süßwaren 7,57 110,9 111,9 111,9 0,9 0,0
0119 Nahrungsmittel, a.n.g. 3,85 107,1 108,3 108,5 1,3 0,2
012 Alkoholfreie Getränke 12,88 100,5 105,8 105,6 5,1 -0,2
0121 Kaffee, Tee, Kakao 4,54 102,5 105,7 105,6 3,0 -0,1
0122 Mineralwasser, Säfte, Limonaden 8,34 99,4 105,8 105,6 6,2 -0,2

02 Alkoholische Getränke, Tabakwaren 36,73 131,4 137,0 136,9 4,2 -0,1
021 Alkoholische Getränke 16,86 103,3 106,5 106,2 2,8 -0,3
0211 Spirituosen 2,10 101,7 106,6 103,7 2,0 -2,7
0212 Wein 4,85 98,8 100,4 101,4 2,6 1,0
0213 Bier 9,91 105,8 109,5 109,1 3,1 -0,4
022 Tabakwaren 19,87 155,3 162,9 162,9 4,9 0,0
0220 Tabakwaren 19,87 155,3 162,9 162,9 4,9 0,0

03 Bekleidung und Schuhe 55,09 83,8 81,1 82,1 -2,0 1,2
031 Bekleidungsstoffe und Bekleidung 44,92 81,2 78,7 80,0 -1,5 1,7
0311 Bekleidungsstoffe 0,17 111,6 117,2 121,1 8,5 3,3
0312 Bekleidung 41,44 79,4 76,9 78,4 -1,3 2,0
0313 Andere Bekleidungsartikel und -zubehör 2,06 102,7 97,4 96,9 -5,6 -0,5
0314 Chemische Reinigung, Waschen u. Reparatur von Bekleidung 1,25 99,9 100,8 100,5 0,6 -0,3
032 Schuhe 10,17 95,6 91,8 91,4 -4,4 -0,4
0321 Schuhe und Schuhzubehör 9,78 95,0 90,8 90,5 -4,7 -0,3
0322 Reparatur von Schuhen 0,39 110,4 115,8 114,1 3,4 -1,5

04 Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe 302,66 113,5 114,6 114,8 1,1 0,2
041 Wohnungsmieten (einschl. Mietwert von Eigentümerwohnungen) 212,17 108,9 109,5 109,5 0,6 0,0
0411 Wohnungsmieten (einschl. Mietwert von Eigentümerwohnungen) 212,17 108,9 109,5 109,5 0,6 0,0
043 Regelmäßige Instandhaltung und Reparatur der Wohnungen 11,49 105,0 110,8 110,8 5,5 0,0
0431 Erzeuzeugnisse für die regelmäßige Instandhaltung und

 Reparatur der Wohnung 6,48 106,7 111,2 111,2 4,2 0,0
0432 Dienstleistungen für die regelmäßige Instandhaltung

 und  Reparatur der Wohnung 5,01 102,8 110,3 110,3 7,3 0,0

Veränderungen
gegenüber

Prozent

Feb. Jan. Feb.

2006 2007

Waren- und Dienstleistungsgruppen
Wägungs-

anteil

2000 = 100  
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Noch: 2       Verbraucherpreisindex für Berlin im Februar 2007 nach Waren- und Dienstleistungsgruppen 
 
 

Feb. Jan.
2006 2007

Promille

044 Wasserversorgung und andere Dienstleistungen im Zusammenhang
 mit der Wohnung 31,98 114,7 116,3 116,3 1,4 0,0

0441 Wasserversorgung 10,78 122,0 121,1 121,1 -0,7 0,0
0442 Müllabfuhr 6,52 107,5 109,5 109,5 1,9 0,0
0443 Abwasserentsorgung 8,98 121,7 126,9 126,9 4,3 0,0
0444 Andere Dienstleistungen im Zusammenhang mit d. Wohnung, a.n.g. 5,70 97,9 98,0 98,0 0,1 0,0
045 Strom, Gas und andere Brennstoffe 47,02 135,7 137,7 138,9 2,4 0,9
0451 Strom 18,65 121,8 130,0 130,0 6,7 0,0
0452 Gas (ohne Gas für Kraftfahrzeuge) 9,41 141,1 144,5 144,6 2,5 0,1
0453 Flüssige Brennstoffe (leichtes Heizöl) 7,90 144,2 123,5 129,9 -9,9 5,2
0454 Feste Brennstoffe 0,69 103,4 103,7 104,2 0,8 0,5
0455 Zentralheizung, Fernwärme u.a. 10,37 151,5 158,5 158,7 4,8 0,1

05 Einrichtungsgegenstände (Möbel), Apparate, Geräte und
 Ausrüstungen für den Haushalt sowie deren Instandhaltung 68,54 100,0 100,4 100,4 0,4 0,0

051 Möbel, Innenausstattung, Teppiche und andere Bodenbeläge 33,61 103,3 103,8 103,9 0,6 0,1
0511 Möbel und Einrichtungsgegenstände 28,01 103,6 103,8 103,9 0,3 0,1
0512 Teppiche u.a. Bodenbeläge 4,39 102,8 104,9 104,9 2,0 0,0
0513 Reparatur an Möbeln, Einrichtungsgegenständen u. Bodenbelägen 1,21 99,5 99,5 99,5 0,0 0,0
052 Heimtextilien 4,79 95,6 96,2 95,8 0,2 -0,4
0520 Heimtextilien 4,79 95,6 96,2 95,8 0,2 -0,4
053 Haushaltsgeräte 11,28 87,1 86,3 86,0 -1,3 -0,3
0531 Elektrische und andere Haushaltsgroßgeräte 8,05 82,9 81,5 81,2 -2,1 -0,4
0532 Elektrische Kleingeräte für den Haushalt 2,14 93,8 94,4 94,2 0,4 -0,2
0533 Reparatur an Haushaltsgeräten 1,09 105,6 105,6 105,6 0,0 0,0
054 Glaswaren, Tafelgeschirr und andere Gebrauchsgüter für die

 Haushaltsführung 4,91 112,8 115,5 115,7 2,6 0,2
0540 Glaswaren, Tafelgeschirr und andere Gebrauchsgüter für die

 Haushaltsführung 4,91 112,8 115,5 115,7 2,6 0,2
055 Werkzeuge und Geräte für Haus und Garten 5,73 100,9 101,2 100,9 0,0 -0,3
0551 Motorbetriebene Werkzeuge und Geräte 1,80 102,5 101,0 101,0 -1,5 0,0
0552 Gartengeräte, Handwerkzeuge und andere Gebrauchsgüter für die

 Haushaltsführung 3,93 100,2 101,3 100,9 0,7 -0,4
056 Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung 8,22 98,1 99,0 99,2 1,1 0,2
0561 Verbrauchsgüter für die Haushaltsführung 6,03 93,9 94,8 95,1 1,3 0,3
0562 Dienstleistungen von Haushaltshilfen und andere häusliche Dienste 2,19 109,6 110,6 110,5 0,8 -0,1

06 Gesundheitspflege 35,46 127,4 129,4 129,5 1,6 0,1
061 Medizinische Erzeugnisse, Geräte und Ausrüstungen 16,33 129,3 134,0 134,2 3,8 0,1
0611 Pharmazeutische Erzeugnisse (ohne solche für Tiere) 10,31 118,7 123,7 124,0 4,5 0,2
0612 Andere medizinische Erzeugnisse 0,56 94,5 97,1 97,1 2,8 0,0
0613 Therapeutische Geräte und Ausrüstungen 5,46 153,0 157,2 157,2 2,7 0,0
062 Ambulante Gesundheitsdienstleistungen 13,50 124,2 123,8 123,8 -0,3 0,0
0621 Ärztliche Dienstleistungen 6,62 114,5 114,5 114,5 0,0 0,0
0622 Zahnärztliche Dienstleistungen 5,28 119,9 118,7 118,7 -1,0 0,0
0623 Dienstleistungen nichtärztlicher Gesundheitsdienstberufe 1,60 178,8 179,1 179,4 0,3 0,2
063 Stationäre Gesundheitsdienstleistungen 5,63 129,4 129,5 129,5 0,1 0,0
0630 Stationäre Gesundheitsdienstleistungen 5,63 129,4 129,5 129,5 0,1 0,0

Prozent

Veränderungen
gegenüber

Feb. Jan. Feb.

2006 2007

Waren- und Dienstleistungsgruppen
Wägungs-

anteil

2000 = 100  
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Noch: 2       Verbraucherpreisindex für Berlin im Februar 2007 nach Waren- und Dienstleistungsgruppen 
 
 

Feb. Jan.
2006 2007

Promille

07 Verkehr 138,65 114,7 114,9 115,2 0,4 0,3
071 Kauf von Fahrzeugen 37,26 106,4 109,6 109,7 3,1 0,1
0711 Kraftwagen 33,23 106,4 109,7 109,8 3,2 0,1
0712 Motorräder 2,27 106,3 109,4 109,4 2,9 0,0
0713 Fahrräder 1,76 107,3 107,4 107,4 0,1 0,0
072 Waren u. Dienstleistungen für den Betrieb von Privatfahrzeugen 82,22 116,2 114,8 115,2 -0,9 0,3
0721 Ersatzteile und Zubehör für Privatfahrzeuge 5,37 106,5 109,0 109,0 2,3 0,0
0722 Kraft- und Schmierstoffe für Privatfahrzeuge 34,09 128,8 124,1 125,1 -2,9 0,8
0723 Wartung und Reparatur von Privatfahrzeugen 23,70 99,7 100,3 100,3 0,6 0,0
0724 Andere Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem Betrieb von

 Privatfahrzeugen 19,06 117,0 117,7 117,7 0,6 0,0
073 Verkehrsdienstleistungen 19,17 124,3 125,5 125,7 1,1 0,2
0731 Personenbeförderung im Schienenverkehr 4,98 117,3 123,7 123,7 5,5 0,0
0732 Personenbeförderung im Straßenverkehr 1,90 100,7 100,7 100,7 0,0 0,0
0733 Personenbeförderung im Luftverkehr 2,39 120,0 116,6 117,9 -1,8 1,1
0734 Personenbeförderung im See- und Binnenschiffsverkehr 1,07 102,2 102,1 102,1 -0,1 0,0
0735 Kombinierte Personenbeförderungsdienstleistungen 8,21 141,5 141,5 141,5 0,0 0,0
0736 Andere Ausgaben für Verkehrsdienstleistungen 0,62 79,1 79,1 79,1 0,0 0,0

08 Nachrichtenübermittlung 25,21 92,2 91,9 91,8 -0,4 -0,1
081 Post- und Kurierdienstleistungen 2,70 106,4 104,6 104,6 -1,7 0,0
0810 Post- und Kurierdienstleistungen 2,70 106,4 104,6 104,6 -1,7 0,0
082 Telefon- und Telefaxgeräte (einschl. Reparatur) 1,55 61,3 56,1 56,1 -8,5 0,0
0820 Telefon- und Telefaxgeräte (einschl. Reparatur) 1,55 61,3 56,1 56,1 -8,5 0,0
083 Telefon-, Telefaxdienstleistungen 20,96 92,7 92,9 92,8 0,1 -0,1
0830 Telefon-, Telefaxdienstleistungen 20,96 92,7 92,9 92,8 0,1 -0,1

09 Freizeit, Unterhaltung und Kultur 110,85 95,6 94,8 96,6 1,0 1,9
091 Audiovisuelle, fotografische und Informationsverarbeitungsgeräte

 und Zubehör (einschl. Reparaturen) 22,66 58,0 55,6 55,0 -5,2 -1,1
0911 Geräte für den Empfang, die Aufnahme und Wiedergabe

 von Ton und Bild 6,83 65,2 59,4 58,5 -10,3 -1,5
0912 Foto- und Filmausrüstung, optische Geräte und Zubehör 2,04 56,6 53,2 53,3 -5,8 0,2
0913 Informationsverarbeitungsgeräte 8,89 37,9 33,9 33,4 -11,9 -1,5
0914 Bild- und Tonträger 3,75 81,3 88,4 87,4 7,5 -1,1
0915 Reparatur von audiovisuellen, fotografischen und Informations-

 verarbeitungsgeräten 1,15 97,6 97,6 98,2 0,6 0,6
092 Andere größere langlebige Gebrauchsgüter für Freizeit und Kultur 1,63 108,7 111,7 111,8 2,9 0,1
0921 Größere langlebige Gebrauchsgüter für Freizeit im Freien 0,77 109,2 114,1 114,1 4,5 0,0
0922 Musikinstrumente und größere langlebige Gebrauchsgüter für

 Freizeit in Räumen 0,86 108,2 109,6 109,8 1,5 0,2
093 Andere Geräte und Artikel für Freizeitzwecke; Gartenerzeugnisse

 und Verbrauchsgüter für Gartenpflege; Haustiere 18,89 91,3 92,3 93,3 2,2 1,1
0931 Spiele, Spielzeug und Hobbywaren 3,28 84,4 82,5 81,7 -3,2 -1,0
0932 Geräte und Ausrüstungen für Sport, Camping u. Erholung im Freien 3,02 79,9 78,5 76,8 -3,9 -2,2
0933 Gartenerzeugnisse und Verbrauchsgüter für Gartenpflege 7,70 93,0 96,5 100,0 7,5 3,6
0934 Haustiere (einschl. Ge- u. Verbrauchsgüter für die Tierhaltung) 4,31 100,5 100,4 100,4 -0,1 0,0
0935 Veterinär- und andere Dienstleistungen für Tiere 0,58 100,3 102,9 102,9 2,6 0,0

Prozent

Veränderungen
gegenüber

Feb. Jan. Feb.

2006 2007

Waren- und Dienstleistungsgruppen
Wägungs-

anteil

2000 = 100  
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Noch: 2      Verbraucherpreisindex für Berlin im Februar 2007 nach Waren- und Dienstleistungsgruppen 
 
 

Feb. Jan.
2006 2007

Promille

094 Freizeit- und Kulturdienstleistungen 28,79 111,2 112,4 112,4 1,1 0,0
0941 Sport- und Erholungsdienstleistungen 6,77 112,7 114,8 114,9 2,0 0,1
0942 Kulturdienstleistungen 15,94 109,0 109,8 109,8 0,7 0,0
0943 Glücksspiele 6,08 115,4 116,6 116,6 1,0 0,0
095 Zeitungen, Bücher und Schreibwaren 19,08 108,7 110,9 110,9 2,0 0,0
0951 Bücher 6,70 104,8 104,6 104,7 -0,1 0,1
0952 Zeitungen und Zeitschriften 8,80 113,2 117,0 117,0 3,4 0,0
0953 Andere Druckerzeugnisse 0,67 111,5 112,1 112,1 0,5 0,0
0954 Schreibwaren und Zeichenmaterialien 2,91 103,6 106,4 106,7 3,0 0,3
096 Pauschalreisen 19,80 106,3 99,5 109,2 2,7 9,7
0960 Pauschalreisen 19,80 106,3 99,5 109,2 2,7 9,7

10 Bildungswesen 6,66 131,7 132,8 132,7 0,8 -0,1
101 Dienstleistungen der Bildungseinrichtungen des Elementar- und

 Primarbereichs 4,13 142,0 142,0 142,0 0,0 0,0
1010 Dienstleistungen der Bildungseinrichtungen des Elementar- und

 Primarbereichs 4,13 142,0 142,0 142,0 0,0 0,0
104 Dienstleistungen der Bildungseinrichtungen des Tertiärbereichs 1,72 115,4 119,5 119,4 3,5 -0,1
1040 Dienstleistungen der Bildungseinrichtungen des Tertiärbereichs 1,72 115,4 119,5 119,4 3,5 -0,1
105 Dienstleistungen nicht einstufbarer Bildungseinrichtungen 0,81 113,9 113,9 113,9 0,0 0,0
1050 Sprachunterricht 0,81 113,9 113,9 113,9 0,0 0,0

11 Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen 46,57 106,0 108,1 109,0 2,8 0,8
111 Verpflegungsdienstleistungen 36,86 105,7 107,8 108,0 2,2 0,2
1111 Restaurants, Cafés, Straßenverkauf u.ä. 32,25 106,0 107,8 108,1 2,0 0,3
1112 Kantinen, Mensen 4,61 103,5 107,4 107,4 3,8 0,0
112 Beherbergungsdienstleistungen 9,71 107,3 109,3 113,1 5,4 3,5
1120 Beherbergungsdienstleistungen 9,71 107,3 109,3 113,1 5,4 3,5

12 Andere Waren und Dienstleistungen 70,23 107,6 109,7 109,9 2,1 0,2
121 Körperpflege 19,60 101,1 103,3 103,6 2,5 0,3
1211 Friseurleistungen u.a. Dienstleistungen für die Körperpflege

 (ohne medizinische Massagen) 9,05 102,8 105,7 105,9 3,0 0,2
1212 Elektrische Geräte für die Körperpflege 0,19 93,5 95,7 94,7 1,3 -1,0
1213 Andere Artikel und Erzeugnisse für die Körperpflege 10,36 99,7 101,3 101,8 2,1 0,5
123 Persönliche Gebrauchsgegenstände, a.n.g. 8,34 101,2 104,9 104,9 3,7 0,0
1231 Schmuck und Uhren, einschl. Reparaturen 4,62 107,8 114,7 114,7 6,4 0,0
1232 Andere persönliche Gebrauchsgegenstände 3,72 92,9 92,6 92,7 -0,2 0,1
124 Dienstleistungen sozialer Einrichtungen 10,29 113,6 113,6 113,6 0,0 0,0
1240 Dienstleistungen sozialer Einrichtungen 10,29 113,6 113,6 113,6 0,0 0,0
125 Versicherungsdienstleistungen 24,58 109,7 112,5 112,7 2,7 0,2
1252 Versicherungsdienstleistungen im Zusammenhang mit der

 Wohnung (ohne Gebäudeversicherungsdienstleistungen) 1,92 105,6 105,8 106,4 0,8 0,6
1253 Versicherungsdienstleistungen im Zusammenhang

 mit der Gesundheit 8,91 118,2 121,1 121,1 2,5 0,0
1254 Versicherungsdienstleistungen im Zusammenhang mit dem Verkehr 7,58 97,5 98,3 98,6 1,1 0,3
1255 Andere Versicherungsdienstleistungen 6,17 113,9 119,7 119,7 5,1 0,0
126 Finanzdienstleistungen, a.n.g. 3,59 123,3 123,9 123,9 0,5 0,0
1262 Finanzdienstleistungen, a.n.g. 3,59 123,3 123,9 123,9 0,5 0,0
127 Andere Dienstleistungen, a.n.g. 3,83 110,4 111,5 111,5 1,0 0,0
1270 Andere Dienstleistungen, a.n.g. 3,83 110,4 111,5 111,5 1,0 0,0

Prozent

Veränderungen
gegenüber

Feb. Jan. Feb.

2006 2007

Waren- und Dienstleistungsgruppen
Wägungs-

anteil

2000 = 100  
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3       Verbraucherpreisindex für Berlin 2004 bis 2007 
 Gliederung nach dem Verwendungszweck 

 
Wohnung, Einrichtungsgegenstände

Gesamt- Nahrungsmittel Alkoholische Bekleidung Wasser, Strom, (Möbel), Apparate, Geräte
Jahr/Monat lebens- und alkoholfreie Getränke, und Gas und und Ausrüstungen für den

haltung Getränke Tabakwaren Schuhe andere Haushalt sowie deren
Brennstoffe Instandhaltung

COICOP-VPI 01 02 03 04 05
Gewicht in ‰ 1000 103,35 36,73 55,09 302,66 68,54

2004 JD 105,0 102,8 119,0 88,3 107,3 100,1
2005 JD 107,0 103,2 128,4 86,8 110,8 99,9
2006 JD 108,8 105,6 133,1 83,5 114,3 100,1

2006 Januar 107,7 104,1 131,3 83,4 113,1 99,9
         Februar 108,2 104,5 131,4 83,8 113,5 100,0
         März 108,2 104,6 131,5 84,7 113,9 100,1
         April 108,4 104,8 131,5 84,6 114,1 100,3
         Mai 108,7 105,7 131,8 84,5 114,6 100,2
         Juni 108,9 106,2 131,9 83,2 114,7 100,0
         Juli 109,8 106,2 131,9 81,7 114,8 99,9
         August 109,3 105,8 132,4 82,0 114,9 100,0
         September 108,8 105,8 132,5 83,4 114,4 100,2
         Oktober 108,8 106,0 136,8 83,7 114,5 100,2
         November 108,6 106,4 137,0 83,9 114,3 100,3
         Dezember 109,6 106,6 136,6 83,5 114,2 100,3

2007 Januar 109,2 107,6 137,0 81,1 114,6 100,4
         Februar 109,6 107,8 136,9 82,1 114,8 100,4
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2005 JD 1,9 0,4 7,9 -1,7 3,3 -0,2
2006 JD 1,7 2,3 3,7 -3,8 3,2 0,2

2006 Januar 2,0 1,2 3,5 -4,5 3,7 -0,2
         Februar 2,0 0,8 3,4 -4,1 3,8 -0,1
         März 1,7 0,8 3,2 -3,5 3,8 0,1
         April 1,9 1,1 3,4 -3,8 3,7 0,2
         Mai 1,9 1,4 3,8 -3,4 4,3 0,2
         Juni 1,9 1,8 3,8 -4,1 3,7 0,1
         Juli 2,3 2,5 3,9 -4,7 3,5 0,1
         August 1,7 2,9 4,9 -4,0 3,3 0,2
         September 1,0 3,2 1,0 -2,6 2,3 0,4
         Oktober 1,0 3,7 4,2 -3,3 1,9 0,5
         November 1,3 4,3 4,4 -3,1 1,8 0,6
         Dezember 1,3 3,9 4,0 -3,5 1,7 0,6

2007 Januar 1,4 3,4 4,3 -2,8 1,3 0,5
         Februar 1,3 3,2 4,2 -2,0 1,1 0,4
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent 

2000 = 100
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06 07 08 09 10 11 12 COICOP-VPI
35,46 138,65 25,21 110,85 6,66 46,57 70,23 Gewicht in ‰

124,3 107,9 95,6 96,7 130,5 104,1 107,2 2004 JD
127,1 112,5 94,3 95,9 130,8 105,2 107,5 2005 JD
128,1 115,3 91,5 95,7 132,0 107,6 108,0 2006 JD

127,4 114,4 92,3 94,3 131,2 104,6 107,7 2006 Januar
127,4 114,7 92,2 95,6 131,7 106,0 107,6          Februar
127,5 114,4 92,1 94,9 131,7 104,4 107,6          März
128,0 116,0 92,1 93,9 131,7 104,6 107,7          April
128,0 116,1 91,6 94,2 131,7 105,1 107,8          Mai
128,0 116,8 91,6 94,6 131,7 107,4 107,9          Juni
128,4 118,1 91,4 97,4 131,7 116,3 108,0          Juli
128,4 117,5 91,0 97,1 131,7 107,3 108,1          August
128,5 114,7 91,3 95,8 132,8 108,0 108,2          September
128,5 113,5 91,2 95,9 132,8 107,9 108,0          Oktober
128,5 113,4 90,7 94,3 132,8 107,6 108,4          November
128,6 114,0 90,6 100,1 132,8 112,4 108,4          Dezember

129,4 114,9 91,9 94,8 132,8 108,1 109,7 2007 Januar
129,5 115,2 91,8 96,6 132,7 109,0 109,9          Februar

         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2,3 4,3 -1,4 -0,8 0,2 1,1 0,3 2005 JD
0,8 2,5 -3,0 -0,2 0,9 2,3 0,5 2006 JD

0,9 5,5 -3,0 -0,3 0,6 1,3 0,1 2006 Januar
0,8 4,6 -3,2 -0,5 0,8 1,9 0,1          Februar
0,9 3,4 -3,3 -0,8 0,8 0,7 0,2          März
0,6 3,9 -3,3 0,1 0,8 1,4 0,1          April
0,5 4,1 -3,3 -2,1 0,8 0,5 0,3          Mai
0,5 4,0 -3,2 -0,5 0,8 2,3 0,4          Juni
0,8 3,8 -3,4 0,6 0,8 8,4 0,6          Juli
1,0 2,4 -3,7 -0,5 0,8 -0,3 0,7          August
0,8 -0,9 -2,9 -0,1 1,2 2,8 0,8          September
1,0 -1,4 -2,5 0,3 1,2 3,0 0,6          Oktober
1,0 0,4 -2,3 0,3 1,2 3,1 0,7          November
1,0 0,6 -1,9 0,2 1,2 2,6 0,8          Dezember

1,6 0,4 -0,4 0,5 1,2 3,3 1,9 2007 Januar
1,6 0,4 -0,4 1,0 0,8 2,8 2,1          Februar

         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

Andere Waren 
und 

Dienstleistungen
Jahr/Monat

2000 = 100

Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent

Gesundheits-
pflege Verkehr Nachrichten-

übermittlung

Freizeit, 
Unterhaltung 

und Kultur
Bildungswesen

Beherbergungs- 
und Gaststätten-
dienstleistungen
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4       Verbraucherpreisindex für Berlin 2004 bis 2007 
 Saisonwaren 

 

Gewicht in ‰ 1000 983,74 16,26 969,04 30,96 945,58 54,42

2004 JD 105,0 104,9 100,6 105,1 98,2 105,1 101,2
2005 JD 107,0 107,1 101,4 107,0 106,1 107,0 106,3
2006 JD 108,8 108,8 105,7 108,6 112,4 108,7 110,3

2006 Januar 107,7 107,8 103,0 107,6 109,9 107,9 104,4
         Februar 108,2 108,2 105,0 108,1 111,9 108,1 109,5
         März 108,2 108,3 102,5 108,1 110,9 108,3 106,8
         April 108,4 108,5 103,6 108,3 112,4 108,5 106,3
         Mai 108,7 108,7 108,9 108,5 115,2 108,7 108,6
         Juni 108,9 108,9 110,7 108,7 115,2 108,9 110,0
         Juli 109,8 109,9 109,4 109,7 115,7 109,4 117,8
         August 109,3 109,4 105,4 109,2 114,0 108,9 116,3
         September 108,8 108,8 106,4 108,6 113,3 108,7 110,5
         Oktober 108,8 108,9 104,7 108,7 111,9 108,8 109,3
         November 108,6 108,7 104,5 108,6 109,1 108,9 104,2
         Dezember 109,6 109,6 104,9 109,6 109,1 109,0 119,6

2007 Januar 109,2 109,1 110,1 109,1 110,1 109,4 105,4
         Februar 109,6 109,6 110,3 109,5 112,7 109,5 111,1
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2005 JD 1,9 2,0 0,8 1,8 8,0 1,8 5,1
2006 JD 1,7 1,6 4,2 1,5 5,9 1,6 3,7

2006 Januar 2,0 2,0 1,2 1,8 9,5 1,8 5,7
         Februar 2,0 2,0 -0,5 1,7 9,0 1,7 5,7
         März 1,7 1,8 -4,4 1,6 4,2 1,7 2,1
         April 1,9 1,9 -2,9 1,7 5,4 1,7 5,7
         Mai 1,9 1,9 -0,4 1,7 7,6 1,9 1,9
         Juni 1,9 1,9 1,3 1,8 4,8 1,9 2,9
         Juli 2,3 2,3 5,0 2,2 7,1 2,2 5,4
         August 1,7 1,6 7,2 1,5 6,5 1,6 3,4
         September 1,0 0,9 10,7 1,0 3,5 1,0 2,4
         Oktober 1,0 0,9 11,9 0,9 3,7 0,9 2,7
         November 1,3 1,2 14,5 1,2 5,6 1,2 4,0
         Dezember 1,3 1,2 11,5 1,2 4,6 1,2 2,9

2007 Januar 1,4 1,3 7,0 1,4 0,2 1,4 1,0
         Februar 1,3 1,2 5,1 1,3 0,7 1,3 1,4
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent

2000 = 100

Jahr/Monat Gesamtindex

Gesamtindex 
ohne

saison-
abhängige 
Nahrungs-

mittel

Saison-
abhängige 
Nahrungs-

mittel

Gesamtindex 
ohne

saison-
abhängige 

Waren

Saison-
abhängige 

Waren

Gesamtindex 
ohne

saison-
abhängige 
Waren und 

Dienst-
leistungen

Saison-
abhängige 
Waren und 

Dienst-
leistungen
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5       Verbraucherpreisindex für Berlin 2004 bis 2007 
 Administrierte Preise, Heizöl und Kraftstoffe 

 

Gewicht in ‰ 1000 812,79 187,21 958,40 7,90 33,70

2004 JD 105,0 102,8 113,7 104,7 99,3 112,2
2005 JD 107,0 104,5 117,9 106,2 130,4 122,1
2006 JD 108,8 106,2 120,0 107,7 145,3 130,0

2006 Januar 107,7 105,0 119,3 106,8 139,1 127,7
         Februar 108,2 105,6 119,4 107,1 144,2 128,9
         März 108,2 105,6 119,5 107,2 145,1 127,4
         April 108,4 105,8 119,6 107,2 152,6 132,8
         Mai 108,7 106,0 120,1 107,5 150,9 133,7
         Juni 108,9 106,4 120,2 107,7 148,1 136,0
         Juli 109,8 107,4 120,3 108,4 153,1 140,6
         August 109,3 106,8 120,3 107,9 152,7 138,5
         September 108,8 106,1 120,4 107,8 148,1 127,0
         Oktober 108,8 106,2 120,4 108,1 145,8 121,9
         November 108,6 105,9 120,4 108,0 133,7 122,2
         Dezember 109,6 107,1 120,4 108,9 130,6 123,3

2007 Januar 109,2 106,3 121,5 108,5 123,5 124,1
         Februar 109,6 106,8 121,5 108,9 129,9 125,1
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2005 JD 1,9 1,6 3,7 1,5 31,3 8,8
2006 JD 1,7 1,6 1,8 1,4 11,5 6,5

2006 Januar 2,0 1,9 2,1 1,1 31,6 18,8
         Februar 2,0 1,9 2,1 1,2 36,2 14,9
         März 1,7 1,6 2,0 1,2 22,1 10,5
         April 1,9 1,9 1,8 1,3 24,2 11,1
         Mai 1,9 1,8 2,1 1,2 29,2 12,4
         Juni 1,9 1,9 2,0 1,4 13,2 11,6
         Juli 2,3 2,4 2,0 1,9 12,7 11,0
         August 1,7 1,7 1,7 1,4 7,8 6,6
         September 1,0 0,9 1,5 1,4 -4,5 -5,9
         Oktober 1,0 0,9 1,6 1,5 -6,0 -7,5
         November 1,3 1,4 1,4 1,5 -4,0 -0,7
         Dezember 1,3 1,3 1,4 1,4 -4,6 -0,1

2007 Januar 1,4 1,2 1,8 1,7 -11,2 -2,8
         Februar 1,3 1,2 1,8 1,6 -9,9 -2,9
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent

Jahr/Monat Gesamtindex

Gesamtindex
ohne

admini-
strierte Preise

Admini-
strierte
Preise

Gesamtindex
ohne
Heizöl
und

Kraftstoffe

Heizöl Kraftstoffe

2000 = 100
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6       Verbraucherpreisindex für Berlin 2004 bis 2007 
 Waren und Dienstleistungen 

 

darunter

Gewicht in ‰ 1000 484,48 278,37 47,02 101,15 104,96 515,52

2004 JD 105,0 102,3 108,0 112,3 94,3 94,9 107,3
2005 JD 107,0 104,9 112,9 125,5 94,5 93,7 108,9
2006 JD 108,8 107,2 117,6 137,9 93,0 93,4 110,2

2006 Januar 107,7 106,2 115,9 134,6 92,8 93,6 109,1
         Februar 108,2 106,5 116,3 135,7 93,0 93,6 109,7
         März 108,2 106,6 116,3 136,1 93,5 93,5 109,7
         April 108,4 107,2 117,3 137,6 93,5 93,6 109,5
         Mai 108,7 107,6 118,1 139,4 93,5 93,5 109,7
         Juni 108,9 107,7 118,5 139,2 92,9 93,4 110,1
         Juli 109,8 108,0 119,4 140,1 91,9 93,3 111,6
         August 109,3 107,9 119,1 140,2 92,0 93,3 110,7
         September 108,8 107,2 117,7 139,2 92,9 93,4 110,2
         Oktober 108,8 107,3 117,7 139,0 93,1 93,3 110,3
         November 108,6 107,3 117,6 137,0 93,3 93,3 110,0
         Dezember 109,6 107,4 117,7 136,7 93,3 93,4 111,6

2007 Januar 109,2 107,8 118,6 137,7 92,2 94,2 110,4
         Februar 109,6 108,2 119,1 138,9 92,6 94,2 110,9
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2005 JD 1,9 2,5 4,5 11,8 0,2 -1,3 1,6
2006 JD 1,7 2,3 4,2 9,8 -1,6 -0,2 1,1

2006 Januar 2,0 3,0 5,8 14,0 -1,9 -0,6 1,0
         Februar 2,0 2,7 5,2 14,5 -1,8 -0,6 1,2
         März 1,7 2,3 4,4 12,4 -1,5 -0,6 1,2
         April 1,9 2,4 4,6 12,5 -1,8 -0,5 1,3
         Mai 1,9 2,9 5,3 14,4 -1,6 -0,4 0,9
         Juni 1,9 2,7 4,9 11,8 -1,8 -0,3 1,3
         Juli 2,3 2,8 5,3 11,2 -2,3 -0,3 1,9
         August 1,7 2,6 4,8 9,9 -1,8 -0,2 0,9
         September 1,0 1,0 2,0 6,5 -1,1 0,0 1,0
         Oktober 1,0 1,0 2,0 4,0 -1,4 0,1 1,1
         November 1,3 1,8 3,2 4,3 -1,1 0,3 1,0
         Dezember 1,3 1,8 3,1 4,1 -1,1 0,4 0,9

2007 Januar 1,4 1,5 2,4 2,3 -0,6 0,7 1,2
         Februar 1,3 1,5 2,4 2,4 -0,4 0,6 1,1
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent 

2000 = 100

Dienst-
leistungen

Gebrauchs-
güter
mit

mittlerer 
Lebensdauer

langlebige 
Gebrauchs-

güter
insgesamt

Waren

Verbrauchs-
güter

Jahr/Monat Gesamtindex Haushalts-
energie
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7       Verbraucherpreisindex für Berlin 2004 bis 2007 
 Wohnungsmieten 

 

Gewicht in ‰ 1000 755,85 244,15 212,17 33,93 178,24 31,98

2004 JD 105,0 104,3 106,6 106,3 113,7 104,9 108,2
2005 JD 107,0 106,5 108,3 107,7 115,7 106,1 112,6
2006 JD 108,8 108,3 110,1 109,4 118,5 107,6 114,7

2006 Januar 107,7 107,2 109,3 108,5 116,5 107,0 114,7
         Februar 108,2 107,7 109,6 108,9 117,1 107,3 114,7
         März 108,2 107,6 110,1 109,4 118,0 107,7 114,7
         April 108,4 107,9 110,0 109,3 118,3 107,6 114,7
         Mai 108,7 108,2 110,2 109,5 118,4 107,8 114,7
         Juni 108,9 108,5 110,3 109,7 118,9 107,9 114,7
         Juli 109,8 109,7 110,3 109,7 118,9 107,9 114,7
         August 109,3 109,0 110,4 109,8 118,9 108,0 114,7
         September 108,8 108,4 110,0 109,3 119,0 107,4 114,7
         Oktober 108,8 108,4 110,1 109,4 119,1 107,5 114,7
         November 108,6 108,2 110,2 109,5 119,5 107,6 114,7
         Dezember 109,6 109,4 110,2 109,5 119,5 107,6 114,7

2007 Januar 109,2 108,8 110,4 109,5 119,5 107,6 116,3
         Februar 109,6 109,3 110,4 109,5 119,5 107,6 116,3
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

2005 JD 1,9 2,1 1,6 1,2 1,8 1,1 4,1
2006 JD 1,7 1,7 1,6 1,6 2,4 1,4 1,8

2006 Januar 2,0 2,1 1,5 1,4 1,1 1,5 1,8
         Februar 2,0 2,0 1,7 1,6 1,5 1,7 1,8
         März 1,7 1,6 2,0 2,1 2,4 2,0 1,8
         April 1,9 1,9 1,8 1,9 2,6 1,7 1,9
         Mai 1,9 1,8 2,1 2,1 2,7 2,0 1,9
         Juni 1,9 1,9 1,9 2,0 2,9 1,7 1,9
         Juli 2,3 2,5 1,9 1,9 2,6 1,7 1,9
         August 1,7 1,6 1,9 1,8 2,6 1,7 1,9
         September 1,0 0,9 1,3 1,3 2,5 1,0 1,9
         Oktober 1,0 1,0 1,2 1,2 2,5 0,9 1,9
         November 1,3 1,5 1,1 1,0 2,7 0,6 1,9
         Dezember 1,3 1,4 1,0 0,9 2,6 0,5 1,9

2007 Januar 1,4 1,5 0,9 0,9 2,6 0,5 1,4
         Februar 1,3 1,5 0,7 0,6 2,1 0,2 1,4
         März
         April
         Mai
         Juni
         Juli
         August
         September
         Oktober
         November
         Dezember

 Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahresergebnis in Prozent

2000 = 100

davon

Altbau-
wohnung

Neubau-
wohnung

Netto-
kaltmieteinsgesamtJahr/Monat Gesamtindex

Gesamtindex 
ohne

Wohnungs-
miete

Wohnungs-
nebenkosten

Wohnungsmiete
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8       Verbraucherpreisindex für Berlin 1991 bis 1999 
 
 

1991 83,8 1994 94,3 1997 98,3
1992 87,7 1995 95,9 1998 98,7
1993 91,9 1996 97,0 1999 98,8

1991 Januar 82,3 1994 Januar 93,4 1997 Januar 97,8
         Februar 82,6          Februar 93,8          Februar 97,9
         März 82,6          März 93,9          März 97,9
         April 82,6          April 94,0          April 97,6
         Mai 82,9          Mai 94,2          Mai 98,1
         Juni 83,4          Juni 94,3          Juni 98,2

         Juli 84,1          Juli 94,6          Juli 98,8
         August 84,1          August 94,8          August 99,0
         September 84,1          September 94,6          September 98,8
         Oktober 85,3          Oktober 94,6          Oktober 98,5
         November 85,8          November 94,6          November 98,4
         Dezember 85,9          Dezember 94,8          Dezember 98,6

1992 Januar 86,3 1995 Januar 95,5 1998 Januar 98,5
         Februar 86,9          Februar 95,8          Februar 98,8
         März 87,1          März 95,7          März 98,6
         April 87,5          April 95,9          April 98,7
         Mai 87,6          Mai 95,7          Mai 98,9
         Juni 88,0          Juni 95,9          Juni 99,1

         Juli 88,2          Juli 96,2          Juli 99,2
         August 88,1          August 96,0          August 98,9
         September 87,9          September 95,9          September 98,6
         Oktober 88,1          Oktober 95,9          Oktober 98,4
         November 88,5          November 95,9          November 98,5
         Dezember 88,7          Dezember 96,4          Dezember 98,5

1993 Januar 89,9 1996 Januar 96,7 1999 Januar 98,3
         Februar 90,6          Februar 97,1          Februar 98,6
         März 91,0          März 97,2          März 98,5
         April 91,6          April 97,0          April 98,8
         Mai 92,0          Mai 97,2          Mai 98,7
         Juni 92,5          Juni 97,2          Juni 98,7

         Juli 92,7          Juli 97,0          Juli 99,0
         August 92,7          August 97,1          August 99,1
         September 92,4          September 96,9          September 98,9
         Oktober 92,4          Oktober 96,8          Oktober 98,8
         November 92,5          November 96,8          November 98,9
         Dezember 92,6          Dezember 97,1          Dezember 99,2

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100

Jahr/Monat

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100

Jahr/Monat Jahr/Monat

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100
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9       Verbraucherpreisindex für Berlin 2000 bis 2007 
 
 

2000 100,0 2003 102,8 2006 108,8
2001 101,3 2004 105,0
2002 102,5 2005 107,0

2000 Januar 99,5 2003 Januar 102,7 2006 Januar 107,7
         Februar 99,7          Februar 103,0          Februar 108,2
         März 99,7          März 103,0          März 108,2
         April 99,7          April 102,8          April 108,4
         Mai 99,7          Mai 102,6          Mai 108,7
         Juni 100,1          Juni 102,7          Juni 108,9

         Juli 100,3          Juli 102,9          Juli 109,8
         August 100,0          August 103,1          August 109,3
         September 100,2          September 102,6          September 108,8
         Oktober 100,1          Oktober 102,6          Oktober 108,8
         November 100,1          November 102,4          November 108,6
         Dezember 100,8          Dezember 103,3          Dezember 109,6

2001 Januar 100,3 2004 Januar 103,9 2007 Januar 109,2
         Februar 100,9          Februar 104,1          Februar 109,6
         März 100,9          März 104,4
         April 101,2          April 104,8
         Mai 101,5          Mai 105,1
         Juni 101,7          Juni 105,1

         Juli 101,8          Juli 105,4
         August 101,5          August 105,5
         September 101,4          September 105,1
         Oktober 101,0          Oktober 105,3
         November 100,9          November 104,8
         Dezember 101,9          Dezember 105,9

2002 Januar 102,1 2005 Januar 105,6
         Februar 102,3          Februar 106,1
         März 102,6          März 106,4
         April 102,4          April 106,4
         Mai 102,7          Mai 106,7
         Juni 102,5          Juni 106,9

         Juli 102,8          Juli 107,3
         August 102,7          August 107,5
         September 102,3          September 107,7
         Oktober 102,3          Oktober 107,7
         November 101,9          November 107,2
         Dezember 102,9          Dezember 108,2

Jahr/Monat

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100

Jahr/Monat

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100

Verbraucherpreisindex 
für Berlin

(VPI)
2000=100

Jahr/Monat
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